SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 61, DE 2026

Requer voto de aplauso ao Sr. Teófilo Hayashi, pelo movimento The Send Brasil 2026.

AUTORIA: Senador Magno Malta (PL/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 61/2026   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172585

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao Pr. Teófilo Hayashi, líder espiritual

e mobilizador de causas sociais e cristãs que impactam positivamente o país, pela

sua relevante contribuição espiritual, social e comunitária, bem como pelo impacto

nacional do movimento The Send Brasil 2026, realizado simultaneamente nas

cidades de Brasília (DF), Recife (PE), Salvador (BA), Curitiba (PR) e Belo Horizonte

(MG), reunindo aproximadamente 300 mil pessoas em mobilização cristã histórica.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A presente homenagem se fundamenta na amplitude social, espiritual

e organizacional do evento The Send Brasil 2026 e na reconhecida liderança

do Pastor Teófilo Hayashi, figura de destaque no cenário cristão nacional e

internacional.

Segundo o G1 / Jornal Nacional (31/01/2026), o The Send 2026 reuniu

cerca de 300 mil pessoas em cinco capitais brasileiras — Brasília, Recife, Salvador,

Curitiba e Belo Horizonte — configurando-se como uma das maiores mobilizações

cristãs do país na atualidade. A reportagem ressaltou que os eventos ocorreram

S
F

/
2

6
8

8
9

.
8

8
8

6
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 61/2026   [2 de 4]

simultaneamente e atraíram grande público jovem, com forte caráter de chamado

missionário, engajamento social e estímulo à participação comunitária (Fonte: G1).

O jornal O Globo (31/01/2026) publicou análise destacando que o

movimento tem mobilizado multidões em estádios ao redor do país devido ao seu

propósito central: convocar cristãos a ações concretas de transformação social,

voluntariado, apoio a populações vulneráveis, adoção responsável e engajamento

cívico e espiritual (Fonte: O Globo). O periódico ressaltou o alcance cultural e social

do The Send, classificando o movimento como um dos mais influentes entre a

juventude cristã brasileira.

O Portal Leo Dias (01/2026) afirmou que o The Send Brasil 2026

configurou “uma mobilização cristã histórica”, enfatizando o alto número de

voluntários e a forte presença de lideranças religiosas engajadas no chamado à

responsabilidade social e à transformação comportamental no contexto da fé.

Já o Pleno.News (2026), que fez cobertura ao vivo das programações, registrou

depoimentos de participantes e organizadores, destacando a atmosfera de unidade,

encorajamento e ação cristã prática vivenciada nas diferentes capitais (Fontes: Portal

Leo Dias, Pleno.News).

Nesse cenário, a liderança do Pastor Teófilo Hayashi se evidencia

como elemento fundamental. Conforme dados públicos biográficos (Wikipedia –

acesso público), Teófilo Hayashi é pastor, missionário, conferencista, fundador

do movimento Dunamis e uma das principais vozes de mobilização cristã

contemporânea. Durante anos, Hayashi atuou internacionalmente em iniciativas

missionárias, treinamentos de jovens, programas de impacto comunitário e

projetos de caráter educacional e espiritual, consolidando atuação marcada pelo

incentivo à integridade, ao serviço social, ao voluntariado e ao protagonismo

juvenil.

Sua influência se manifesta diretamente na articulação do The Send

no Brasil, contribuindo para a formação de redes de apoio, projetos de assistência

social, iniciativas de acolhimento e estímulo ao engajamento cidadão em diversas

S
F

/
2

6
8

8
9

.
8

8
8

6
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 61/2026   [3 de 4]

frentes. Hayashi tem sido responsável por inspirar milhares de jovens a adotar

práticas de serviço ao próximo, cuidado comunitário, evangelização responsável e

participação ativa em causas humanitárias.

Considerando a repercussão nacional do The Send 2026 — amplamente

noticiada pela grande imprensa brasileira — e reconhecendo a importância do

Pastor Teófilo Hayashi como líder espiritual e mobilizador de causas sociais e

cristãs que impactam positivamente o país, mostra-se plenamente justificada a

concessão deste Voto de Louvor no âmbito do Senado Federal.

Diante do exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2026.

Senador Magno Malta
(PL - ES)

S
F

/
2

6
8

8
9

.
8

8
8

6
7

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 61/2026   [4 de 4]